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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền về học nghề, việc làm năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I: 

Từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 06/9/2022 của Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số nội dung về giáo dục 

nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động tại các tiểu dự án và nội 

dung thành phần thuộc 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính 

quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách 

nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ các quyết định của UBND huyện: Quyết định số 1837/QĐ-UBND 

ngày 17/4/2024 về việc giao vốn sự nghiệp năm 2024 thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi huyện Định Hóa; Quyết định số 2556/QĐ-UBND ngày 17/5/2024 về 

việc giao vốn sự nghiệp ngân sách tỉnh năm 2024 thực hiện các chương trình mục 

tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Định Hóa; 

Căn cứ Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 22/4/2024 của UBND huyện về 

việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện 

Định Hóa; 

UBND huyện ban hành Kế hoạch tuyên truyền về học nghề, việc làm năm 

2024 (viết tắt là Kế hoạch) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã 

hội về lao động, đào tạo nghề, việc làm. 

- Hỗ trợ người lao động, đặc biệt là người dân tộc thiểu số, người lao động 

là người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi tiếp cận thuận lợi với thông tin thị trường lao động, 

dịch vụ hỗ trợ tìm kiếm, kết nối việc làm, các chính sách đào tạo nghề, tạo việc 

làm; hỗ trợ thanh niên dân tộc thiểu số sau khi tốt nghiệp các cơ sở giáo dục đại 

học, giáo dục nghề nghiệp tìm kiếm được việc làm phù hợp với khả năng, nguyện 

vọng; góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động, cơ cấu kinh tế, giải quyết việc làm, 
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tăng thu nhập cho người lao động, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; góp phần xây dựng nông thôn mới. 

2. Yêu cầu   

- Truyền thông về học nghề, việc làm phải kịp thời, chính xác, đúng quy 

định của pháp luật với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, thiết thực, hiệu 

quả phù hợp với điều kiện thực tế.  

- Truyền thông về học nghề, việc làm phù hợp với từng đối tượng, thành 

phần, từng cấp, ngành để nắm vững, hiểu rõ các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về lao động, đào tạo nghề, việc làm. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối tượng truyền thông 

Người dân, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và 

toàn xã hội. Trong đó, chú trọng truyền thông cho nhóm đối tượng hưởng lợi từ 

Chương trình như: Người lao động là người dân tộc thiểu số, người lao động là 

người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi. 

2. Phạm vi và thời gian thực hiện 

- Phạm vi thực hiện: Trên phạm vi toàn huyện. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Nội dung 

Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về lao động, đào tạo nghề, việc làm và tình hình thực hiện 

chính sách, pháp luật về lao động, đào tạo nghề, việc làm trên địa bàn huyện 

2. Hình thức 

- Xây dựng, phát hành và tổ chức tuyên truyền thông tin liên quan đến 

chính sách pháp luật về lao động, đào tạo nghề, việc làm gồm: 

+ Biên soạn, xây dựng và phát hành tờ rơi. 

+ Xây dựng, tổ chức tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về giáo dục nghề 

nghiệp (học nghề) thông qua các biển pa-nô. 

- Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Các hình thức tuyên truyền khác theo quy định. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 - Kinh phí tuyên truyền về học nghề, việc làm được bố trí từ kinh phí sự 

nghiệp được cấp để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

 - Huy động hiệu quả các nguồn lực hợp pháp, nhất là nguồn kinh phí xã hội 

hóa để thực hiện các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về học nghề, việc làm. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì tham mưu, tổ chức thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền về học nghề, việc làm trên địa bàn huyện. 

- Bảo đảm việc cung cấp các thông tin cơ bản về học nghề, việc làm cho 

các cơ quan liên quan theo quy định. 

- Tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo 

cáo UBND huyện về tiến độ và kết quả thực hiện Kế hoạch. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và 

Truyền thông 

- Đẩy mạnh truyền thông, tuyên truyền về về học nghề, việc làm bằng 

nhiều hình thức, nội dung phong phú, phù hợp; chú trọng tuyên truyền về các cá 

nhân, tập thể, mô hình điển hình, tiêu biểu trong công tác đào tạo nghề, giải quyết 

việc làm trên địa bàn huyện trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Lồng ghép hoạt động tuyên truyền về học nghề, việc làm với Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 và 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025. 

- Triến khai hiệu quả các giải pháp về chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ 

thông tin để triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền. 

3. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể và đẩy mạnh tổ chức thực hiện có hiệu quả các 

hoạt động tuyên truyền về đào tạo nghề. 

- Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch tuyên truyền về học 

nghề, việc làm, gửi Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội. 

4. UBND các xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động 

tuyên truyền về việc làm, học nghề tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn. 

- Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch tuyên truyền về học 

nghề, việc làm, gửi Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội. 

 Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về học nghề, việc làm năm 2024, các cơ 

quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Như phần V; 

- Lưu: VT, LĐTBXH. 
     

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 
 

Phạm Quang Sáng 
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